
Crna Gora 
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: 02 -  952/3 
Podgorica, 23.09.2020. godine

Na osnovu čl. 140 i 141 Zakona o elektronskim medijima ("SI. list Crne Gore", br. 46/10, 40/11, 53/11, 
06/13, 55/16, 92/17 i 82/20) i člana 18 Zakona o upravnom postupku ("SI. list Crne Gore", br. 56/14, 20/15, 40/16 
i 37/17), postupajući po službenoj dužnosti, direktor Agencije za elektronske medije donosi

R 3 E Š E N J E

1. Privrednom društvu „Televizija Vijesti" d.o.o. Podgorica, emiteru opšteg televizijskog programa 
„Televizija Vijesti", izriče se upozorenje kao upravno-nadzorna mjera, zbog kršenja člana 14 Pravilnika
o pravima i obavezama emitera tokom kampanje za izbore za poslanike u Skupštini Crne Gore, koji će 
biti održani 30. avgusta 2020. godine ("SI. list CG", br. 64/20) i tačke 7.1. Odobrenja za emitovanje br. 
O-TV-K-19, dana 30. avgusta 2020. godine, u okviru informativne emisije „Vijesti u pola 5".

2. Upozorenje iz tačke 1 ovog Rješenja se izriče zbog kršenja zabrane emitovanja medijskog 
predstavljanja, slogana ili simbola podnosilaca izbornih lista u vrijeme trajanja izborne tišine (čl. 14 
pravilnika o pravima i obavezama emitera tokom kampanje za izbore za poslanike u Skupštini Crne 
Gore, koji će biti održani 30. avgusta 2020. godine).

3. Privredno društvo „Televizija Vijesti" d.o.o. Podgorica je dužno da, u skladu sa članom 140 stav 3 
Zakona o elektronskim medijima, u okviru opšteg televizijskog programa „Televizija Vijesti", u okviru 
informativne emisije „Vijesti u pola 5", objavi informaciju o izrečenoj mjeri iz tačke 1 ovog Rješenja 
koja glasi:

„Agencija za elektronske medije je  izrekla emiteru opšteg televizijskog programa Televizija Vijesti' 
upozorenje zbog toga što je  dana 30. avgusta 2020. godine, prilikom emitovanja informativne emisije 
'Vijesti u pola 5' prekršio izbornu tišinu emitujući medijsko predstavljanje i simbole podnosioca 
izborne liste za izbore u vrijeme trajanja izborne tišine."

4. Protiv ovog Rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 
dana od dana dostavljanja rješenja.

5. Ovo Rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.aemca.orQ.

6. Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e  nj e

Na osnovu uvida u emitovane programske sadržaje opšteg televizijskog programa „Televizija Vijesti", 
privrednog društva „Televizija Vijesti" d.o.o. Podgorica (u daljem tekstu: „emiter"), uočeno je da je emiter dana 30. 
avgusta 2020. godine, u vrijeme trajanja izborne tišine, emitovao sadržaje u kojima je vršeno medijsko 
predstavljanje za izbore koji su održani 30. avgusta 2020. godine (nalaz Sektora za monitoring broj 05-952 od
01.09.2020. godine).

Imajući u vidu učešće ovih sadržaja u okviru emitovanog programa, Agencija je pokrenula postupak za 
utvrđivanje da li je došlo do kršenja člana 14 Pravilnika o pravima i obavezama emitera tokom kampanje za izbore 
za poslanike u Skupštini Crne Gore, koji će biti održani 30. avgusta 2020. godine (u daljem tekstu: „Pravilnik") i 
tačke 7.1. Odobrenja za emitovanje br. O-TV-K-19.

Saglasno nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona i članom 112 Zakona o upravnom postupku, a u 
cilju utvrđivanja da li je emitovanjem spornih programskih sadržaja došlo do kršenja Pravilnika, Agencija je od 
emitera zatražila pisano izjašnjenje (akt br. 02-952/1 od 02.09.2020. godine).
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Dana 09.09.2020. godine, emiter je dostavio pisano izjašnjenje povodom priloga u kom je emitovana 
„izjava sa konferencije za medije koalicije Za budućnost Crne Gore, u emisiji Vijesti u pola 5, u kojoj se predsjednik 
DIK-a i ministar unutrašnjih poslova pozivaju da reaguju na pojavu da dio birača ne može da ostvari svoje biračko 
pravo iako se nalaze u aplikaciji MUPA, BIRAČI.ME", u kom ističe da je „procjena redakcije TV Vijesti bila da javni 
interes da svi ostvare svoje biračko pravo daleko prevazilazi opasnost da bi emitovanjem ove izjave mogla biti 
narušena izborna tišina'' (akt zaveden kod Agencije pod br. 02-952/2 od 09.09.2020. godine).

Prilikom razmatranja da li je emitovanjem predmetnih sadržaja došlo do kršenja propisanih standarda, 
Agencija je posebno imala u vidu sljedeće:

Izborna tišina je period koji započinje 24 sata prije dana održavanja izbora i traje do zatvaranja 
biračkih mjesta (član 2 st. 2 pravilnika).

članom 3 Pravilnika je propisano da se medijsko predstavljanje podnosilaca izbornih lista i 
kandidata sa izbornih lista u toku izborne kampanje ostvaruje u okviru političko-informativnog 
programa, kao i u precizno označenim blokovima političkog oglašavanja. Istim članom je propisano 
da se predstavljanje u okviru informativno-političkih programa ostvaruje kroz debate, sučeljavanja, 
intervjue i druge posebne emisije, koje se emituju bez novčane ili druge nadoknade, isključivo 
posvećene parlamentarnim izborima, u kojima se javnost upoznaje sa aktivnostima, idejama i 
mišljenjima podnosilaca izbornih lista i kandidata sa izbornih lista.

članom 14 Pravilnika je propisano da u toku izborne tišine nije dozvoljeno medijsko predstavljanje 
iz člana 3 pravilnika, objavljivanje procjena rezultata glasanja i emitovanje slogana ili simbola 
podnosilaca izbornih lista.

Na osnovu uvida u snimak emitovanog programskog sadržaja, Agencija konstatuje sljedeće:

1. Emiter je, dana 30. avgusta 2020. godine u terminu od 16:30:01 do 16:52:42 emitovalo sadržaj 
„Vijesti u pola 5", i u okviru njega, u terminu od 16:33:33 do 16:35:25 prilog kako slijedi:

2. Najava (voditelj u studiju): „Koalicija Za budućnost Crne Gore' tvrdi da određeni broj građana ne može 
da ostvari svoje biračko pravo jer uprkos adresi sa aplikacije birači.me na tom biračkom mjestu ne 
mogu da glasaju, jer ih nema na biračkom spisku. Na vanrednoj konferenciji za medije, iz ove koalicije 
pozvali su predsjednika DIK-a Aleksu Ivanovića i ministra unutrašnjih poslova Mevludina Nuhodžića da 
hitno nađu rješenje za ovaj problem, dodajući da MUP vlasnik i biračkog spiska, kao i evidencije preko 
aplikacije. Ističu i da je  u poslednjih 20 dana ažuriran značajan broj birača, na način da se nalaze u 
spisku u sredinama u kojima nijesu živjeli''

U terminu od 16:34:12 do 16:35:25 emitovan je snimak izjave Milutina Đukanovića sa konferencije za 
štampu koalicije „Za budućnost Crne Gore, o kojoj je bilo riječi u najavi.
Tokom emitovanja, iza govornice se nalazi veliki ekran na kome se naizmjenično pojavljuju veliki logo 
koalicije „Za budućnost Crne Gore" i zaokružen broj 9. Navedeno je prisutno tokom cijelog trajanja 
izjave g.Đukanovića.

3. Uzimajući u obzir sadržinu navedenog priloga, može se zaključiti da je u njemu omogućeno 
upoznavanje javnosti sa stavovima i aktivnostima podnosioca izborne liste, odnosno medijsko 
predstavljanje u smislu člana 3 Pravilnika.

4. Uvažavajući interes javnosti da bude informisana o problemima u vezi sa ostvarivanjem biračkog prava 
na dan održavanja izbora, emiter je morao voditi računa da u toku izborne tišine nije dozvoljeno 
medijsko predstavljanje, pa prilagoditi informaciju na način da ne sadrži posebno promotivno 
upućivanje na podnosioce izbornih lista ili njihove aktivnosti. Emitovanje saopštenja podnosioca izborne 
liste sa konferencije za štampu (koalicija „Za budućnost Crne Gore") bez ikakve sumnje predstavlja 
emitovanje medijskog predstavljanja u vrijeme trajanja izborne tišine, suprotno članu 14 Pravilnika. 
Tokom emitovanja izjave predstavnika podnosioca izborne liste vidljiv je logo koalicije „Za budućnost 
Crne Gore" i broj 9, iako u toku izborne tišine nije dozvoljeno emitovanje slogana ili simbola 
podnosilaca izbornih lista (član 14 Pravinika), a što posebno ukazuje da navedeni prilog ima karakter 
medijskog predstavljanja.

Na osnovu navedenog, a uvažavajući činjenicu da je saglasno tački 7.1 izdatog Odobrenja za emitovanje, 
emiter odgovoran za sve objavljene sadržaje, može se utvrditi da je emiter prekršio član 14 Pravilnika.
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Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktor Agencije je, saglasno čl. 
140 i 141 Zakona, donio odluku kojom se emiteru izriče upravno-nadzorna mjera upozorenja i nalaže da, u skladu 
sa čl. 140 stav 3 Zakona, informaciju o izrečenoj mjeri objavi u svom programu, u okviru informativne emisije 
„Vijesti u pola 5".

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU

Protiv ovog Rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana od 
dana njegovog dostavljanja.

DIREKTOR

Dostavljeno:
„Televizija Vijesti" d.o.o.
Savjet Agencije za elektronske medije 
Sektor za pravne i ekonomske poslove 
Arhiva
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